



Município de Guatambu-SC

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Agosto 2023/Bimestre Julho-Agosto



RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	37.669.290,00	37.669.290,00	8.641.089,80	22,94	33.374.020,25	88,60	4.295.269,75
RECEITAS CORRENTES	37.669.290,00	37.669.290,00	8.491.089,78	22,54	31.164.338,23	82,73	6.504.951,77
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	5.265.640,00	5.265.640,00	1.126.407,54	21,39	4.212.394,29	80,00	1.053.245,71
Impostos	4.570.640,00	4.570.640,00	1.090.497,70	23,86	4.063.821,40	88,91	506.818,60
Taxas	690.000,00	690.000,00	35.909,84	5,20	148.572,89	21,53	541.427,11
Contribuição de Melhoria	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
CONTRIBUIÇÕES	396.000,00	396.000,00	85.980,46	21,71	353.125,50	89,17	42.874,50
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	396.000,00	396.000,00	85.980,46	21,71	353.125,50	89,17	42.874,50
RECEITA PATRIMONIAL	207.150,00	207.150,00	133.175,16	64,29	658.972,38	318,11	-451.822,38
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	207.150,00	207.150,00	133.175,16	64,29	658.972,38	318,11	-451.822,38
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00
RECEITA INDUSTRIAL	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	52,17	0,17	29.947,83
RECEITA DE SERVIÇOS	155.100,00	155.100,00	80.601,35	51,97	419.598,20	270,53	-264.498,20
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	144.100,00	144.100,00	80.601,35	55,93	419.598,20	291,19	-275.498,20
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	31.534.300,00	31.534.300,00	7.063.409,18	22,40	25.483.350,55	80,81	6.050.949,45
Transferências da União e de suas Entidades	13.806.200,00	13.806.200,00	2.976.446,59	21,56	9.604.012,60	69,56	4.202.187,40
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	12.411.000,00	12.411.000,00	2.971.170,41	23,94	11.379.036,62	91,69	1.031.963,38
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.317.100,00	5.317.100,00	1.115.792,18	20,98	4.500.301,33	84,64	816.798,67
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Guatambu-SC

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Agosto 2023/Bimestre Julho-Agosto



Continuação
Em Reais

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

OUTRAS RECEITAS CORRENTES	80.000,00	80.000,00	1.516,09	1,90	36.845,14	46,06	43.154,86
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	394,09	0,00	2.867,18	0,00	-2.867,18
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	15.000,00	15.000,00	560,45	3,74	24.659,10	164,39	-9.659,10
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	65.000,00	65.000,00	561,55	0,86	9.318,86	14,34	55.681,14
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	150.000,02	0,00	2.209.682,02	0,00	-2.209.682,02
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00	0,00	-2.000.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00	0,00	-2.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	150.000,02	0,00	209.682,02	0,00	-209.682,02
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	59.682,00	0,00	-59.682,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	150.000,02	0,00	150.000,02	0,00	-150.000,02
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	37.669.290,00	37.669.290,00	8.641.089,80	22,94	33.374.020,25	88,60	4.295.269,75
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	37.669.290,00	37.669.290,00	8.641.089,80	22,94	33.374.020,25	88,60	4.295.269,75



Município de Guatambu-SC

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Agosto 2023/Bimestre Julho-Agosto



Continuação
Em Reais

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	SALDO (i) = (e-h)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	42.719.590,00	53.261.368,57	7.361.119,45	36.652.869,59	16.608.498,98	8.734.367,53	33.186.183,30	32.131.074,43	20.075.185,27
DESPESAS CORRENTES	37.622.758,74	43.549.358,63	6.947.840,89	31.194.036,70	12.355.321,93	7.685.204,06	28.177.291,84	27.487.152,63	15.372.066,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	18.347.128,74	19.291.576,36	3.751.221,93	13.146.946,23	6.144.630,13	3.700.724,84	13.057.833,28	13.040.948,11	6.233.743,08
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	200.000,00	635.000,00	298.734,96	325.721,18	309.278,82	253.112,33	273.656,03	273.656,03	361.343,97
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.075.630,00	23.622.782,27	2.897.884,00	17.721.369,29	5.901.412,98	3.731.366,89	14.845.802,53	14.172.548,49	8.776.979,74
DESPESAS DE CAPITAL	5.069.331,26	9.684.509,94	413.278,56	5.458.832,89	4.225.677,05	1.049.163,47	5.008.891,46	4.643.921,80	4.675.618,48
INVESTIMENTOS	4.069.331,26	9.544.509,94	398.049,68	5.443.604,01	4.100.905,93	1.035.672,85	4.995.400,84	4.630.431,18	4.549.109,10
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.000.000,00	140.000,00	15.228,88	15.228,88	124.771,12	13.490,62	13.490,62	13.490,62	126.509,38
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	27.500,00	27.500,00	0,00	0,00	27.500,00	0,00	0,00	0,00	27.500,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	42.719.590,00	53.261.368,57	7.361.119,45	36.652.869,59	16.608.498,98	8.734.367,53	33.186.183,30	32.131.074,43	20.075.185,27
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	42.719.590,00	53.261.368,57	7.361.119,45	36.652.869,59	16.608.498,98	8.734.367,53	33.186.183,30	32.131.074,43	20.075.185,27
SUPERÁVIT (XIII)	*****	*****	*****	*****	*****	*****	*****	*****	*****
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	42.719.590,00	53.261.368,57	7.361.119,45	36.652.869,59	16.608.498,98	8.734.367,53	33.174.020,25	33.374.020,25	20.075.185,27
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00